

Ja hvordan gik det så i 2020?!

Vi har jo nærmest været en helt ny bestyrelse, og al begyndelse kan være svær. Der var og er stadig rigtig mange ting vi skal ind i.

Vi startede året med at sætte os sammen og brainstorme på hvad vi kunne tænke os og gøre for klubben og den aften synes jeg vi fandt en god fælles vej.

Hovedpunkterne var blandt andet:

- at bruge penge på anlægget
- at opgradere springbanen
- at opbygge et større fælleskab

Det synes jeg vi er kommet nogenlunde i hus med, Christian har gjort et KÆMPE stykke arbejde og så har vi haft nogen gode sponsorer, dog vil jeg sige at CORONA har spillet os et puds og det her med fællesskabet har været svært.

Og så er der det her med at bruge penge, og det må jeg bare sige højt til jer alle sammen, min og hele bestyrelses holdning er at der ikke er nogen grund til at holde på alle de midler vi har stående. Vi vil gerne bruge midlerne mere på medlemmerne, det er jo deres klub og det vil vi gerne have at de komme til at mærke mere af. Regnskabet vil vores kassere Mette komme tilbage til senere.

I Marts måned vælger Charlotte og Lars og stoppe i bestyrelsen, og grunden herfor er bedst I spørger dem selv om, men vi takker for deres indsats og så måtte vi jo tænke nyt.

Lilianna der var valgt som supleant tog posten op som springudvalgsformand, med god hjælp fra resten af bestyrelsen og Kimmie hev hele familien ind i kiosken så vi også der kunne få langet lidt over disken.

Vi startede året ud med at lave en CORONA-venlig banetræning, og det var meget vellykket og helt sikkert noget vi vil gøre mere af i fremtiden.

Omkring vores stævner vil jeg overordnet sige at det er gået rigtig godt, og vi har fået stor ros over vedligeholdelsen af vores baner i løbet af stævnedagene (Til vores C-stævne i spring fik vi 4,5 ud af 5 for vedligeholdelsen, ikke noget jeg har set i nogen af vores TD rapporter før), hvilket jo er en stor ros til Christian og hans lille team!

Desværre må vi erkende at vores lyd ikke er som den skal være, og det fik vi virkelig at mærke da vi måtte køre et halvt stævne uden lyd, det er ikke godt nok og det er blandt andet en af de ting vi gerne vil gøre noget ved i 2021.03.12

Mere omkring stævnerne vil Lilianna og Julie komme ind på.

Så har jeg lovet af sige lidt om juniorudvalget.

Juniorudvalget var i 2020 lidt på standby pga. CORONA. Men der blev afholdt en super hyggelig ridelejr, med 16 glade piger og deres ponyer, de red bl.a. monty games, og de havde bål hygge, stævne og hygge med familierne på sidste dag og det var en rigtig god måde at afslutte ridelejren på.

Forhåbenligt kan der afholdes en ligeså vellykket ridelejr med glade piger/drenge og deres heste igen år.

Formandens beretning 2021

Og så skal vi alle give Malene og Nanna et kæmpe skulderklap for at stå for at arrangere en vellykket ridelejr, de var trætte efter tre dage med 16 unge piger og deres heste.

Så vil jeg snakke lidt om vores hjælpertimer og generelt hjælp fra vores medlemmer.

Som de fleste af jer nok har bemærket, det håber jeg i hvert fald, så har det været muligt at køre ned i klubben når det har passet jer og hjulpet med at lave forskellige ting. Det har vi fået rigtig god repons på og det bliver noget vi fortsætter med at gøre fremadrettet. Der er altid noget der skal laves dernede. Og det har været super fedt at se at medlemmerne har givet den gas. Så tusinde tak for hjælpen.

Vi har rettet en smule på reglerne på klubmesterskabet, så gå ind og læs dem og bliv klar til at starte. En af de store ting vi har rettet det er at hvis man vil starte klubmesterskabet så skal man hjælpe min. 1 time til selve klubmesterskabet, da vi så at vi manglede hjælpere til at afholde netop dette stævne, da de fleste af vores medlemmer jo skulle starte. Men husk her på at man gerne på få en ven eller forældre til at tage den for én.

En lille kommentar til Holdridning er at hvis i har lyst til at være med på hold så kontakt Julie og Llianna. Det er super sjovt at ride hold og klubben betaler jo startgebyret så længe det er Udvalgsformændende der har sat holdene.

Hvad vil vi så i 2021?

Som jeg nævnte tidligere vil vi gerne bruge mere på medlemmerne.

Det betyder at vi i år vil bruge en del penge på dressurhegn, dressurbanernes bunde, få vores lydanlæg til at virke optimalt og få lavet det sidste færdigt i klubhuset. Og klubhuset har virkelig fået en overhaling, det vil Christian komme ind på. Det betyder også at man ikke nødvendigvis kommer til at se overskud ved årets udgang og det er valgt med åbne øjne.

Så er der planlagt stævner og vi er allerede gået igang med at afholde kurser, så hold øje med facebook og vores hjemmeside.

Pyha, det tror jeg var det for mig.

Jo, en lille ting mere. Hvis I går og tænker over noget der kunne være fedt at få lavet eller undre jer over noget at det vi gør, så kom og sig det til os. Så kan vi se om der er noget vi kan gøre eller måske forklarer hvorfor vi gør det anderledes.

Og jo!

TAK til alle vores gode sponsorer! Vi har haft sponsorer der har lagt rigtig mange penge, blandt andet TMR byg, Faxce kondi, Reklame service, MR smeden, JV træpiller.

